



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月1日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 青木 良二 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	21,089	△7.8	1,785	△32.1	1,813	△38.4	1,235	△38.6
2019年3月期第2四半期	22,883	△3.8	2,629	△24.6	2,946	△19.2	2,010	△21.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,246百万円 (△38.1%) 2019年3月期第2四半期 2,012百万円 (△22.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	102.93	—
2019年3月期第2四半期	167.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	58,464	48,005	82.1	4,000.72
2019年3月期	57,358	47,227	82.3	3,935.85

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 48,005百万円 2019年3月期 47,227百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	27.00	—	39.00	66.00
2020年3月期	—	27.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	29.00	56.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 29円00銭 記念配当 10円00銭（創業50周年記念配当）

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,500	△3.0	2,400	△27.1	2,500	△38.1	1,770	△22.3	147.51

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	12,000,000株	2019年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	703株	2019年3月期	702株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	11,999,297株	2019年3月期2Q	11,999,298株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予測数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、たぶんに不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により個人消費は堅調に推移いたしました。企業は、海外経済の減速を背景とした輸出の低迷により製造業を中心に力強さを欠く動きとなりました。海外においては、米国や欧州では拡大に鈍化が見られたものの個人消費の下支えにより概ね堅調に推移いたしました。一方で、米中貿易摩擦の影響による中国経済の減速や、地政学リスクの高まりなどにより依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、携帯情報端末向け部品の一時的な需要の回復があったものの販売台数の減少による在庫調整は継続しております。車載向け部品は販売台数の減少はあったものの電装化率向上を背景に緩やかながら成長を維持しております。

このような情勢のなかで、当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結売上高は21,089百万円(前年同期比1,793百万円減、7.8%減)、営業利益は、貴金属等の原材料価格の高騰や新商品開発に向けての研究開発費が増加したことなどから1,785百万円(前年同期比843百万円減、32.1%減)、経常利益は1,813百万円(前年同期比1,132百万円減、38.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,235百万円(前年同期比774百万円減、38.6%減)となりました。

当社グループの製品の種別区分ごとの売上高であります。集積回路は、携帯情報端末向け部品の受注が低迷しているため18,072百万円(前年同期比1,629百万円減、8.3%減)となりました。機能部品は、サーマルプリントヘッドの生産数量は増加したものの、機種構成の変動により売上平均単価が下落したため2,959百万円(前年同期比158百万円減、5.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、受取手形及び売掛金など流動資産の増加、建設仮勘定など有形固定資産の増加により58,464百万円(前連結会計年度末比1,106百万円増)となりました。負債の部につきましては、支払手形及び買掛金など流動負債の増加により10,458百万円(前連結会計年度末比327百万円増)となりました。これらの結果、純資産の部は48,005百万円(前連結会計年度末比778百万円増)、自己資本比率は82.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年8月2日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,922,967	25,051,320
受取手形及び売掛金	8,424,986	9,268,500
電子記録債権	517,102	986,359
有価証券	2,000,000	2,000,000
商品及び製品	130,221	100,845
仕掛品	731,807	887,217
原材料及び貯蔵品	1,112,455	1,278,649
前払費用	32,538	74,652
その他	446,962	267,733
貸倒引当金	△10,726	—
流動資産合計	39,308,315	39,915,280
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,443,313	19,986,812
減価償却累計額及び減損損失累計額	△13,303,788	△13,769,752
建物及び構築物 (純額)	6,139,524	6,217,060
機械装置及び運搬具	42,843,604	42,829,366
減価償却累計額及び減損損失累計額	△39,992,735	△40,150,084
機械装置及び運搬具 (純額)	2,850,868	2,679,282
工具、器具及び備品	7,569,539	7,588,672
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,155,707	△7,200,467
工具、器具及び備品 (純額)	413,831	388,204
土地	3,384,211	3,384,211
リース資産	305,947	309,945
減価償却累計額及び減損損失累計額	△151,815	△154,854
リース資産 (純額)	154,131	155,091
建設仮勘定	657,275	1,316,074
有形固定資産合計	13,599,844	14,139,924
無形固定資産		
のれん	174,402	168,060
その他	249,052	222,550
無形固定資産合計	423,454	390,610
投資その他の資産		
投資有価証券	2,425,131	2,427,455
退職給付に係る資産	215,612	232,669
繰延税金資産	936,753	948,417
その他	449,052	410,091
投資その他の資産合計	4,026,549	4,018,634
固定資産合計	18,049,848	18,549,169
資産合計	57,358,164	58,464,450

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,374,933	2,599,261
電子記録債務	1,857,900	1,749,083
短期借入金	190,000	190,000
1年内返済予定の長期借入金	264,612	259,739
リース債務	60,425	63,221
未払金	1,797,500	1,971,619
未払法人税等	725,006	685,004
賞与引当金	790,564	776,743
その他	726,536	997,375
流動負債合計	8,787,478	9,292,049
固定負債		
長期借入金	702,953	575,520
リース債務	104,851	102,879
繰延税金負債	52,454	40,551
退職給付に係る負債	375,200	347,051
資産除去債務	27,160	27,232
その他	80,643	73,334
固定負債合計	1,343,262	1,166,569
負債合計	10,130,740	10,458,619
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	36,888,258	37,655,402
自己株式	△1,419	△1,421
株主資本合計	47,223,288	47,990,430
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	84,520	89,594
退職給付に係る調整累計額	△80,385	△74,193
その他の包括利益累計額合計	4,134	15,400
純資産合計	47,227,423	48,005,830
負債純資産合計	57,358,164	58,464,450

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	22,883,266	21,089,589
売上原価	18,256,573	17,200,075
売上総利益	4,626,692	3,889,514
販売費及び一般管理費	1,997,660	2,104,225
営業利益	2,629,032	1,785,288
営業外収益		
受取利息	10,008	1,846
受取配当金	5,690	6,081
受取技術料	46,438	25,534
受取補償金	802	16,032
為替差益	186,224	—
持分法による投資利益	31,511	13,920
その他	69,510	59,938
営業外収益合計	350,186	123,353
営業外費用		
支払利息	4,955	4,133
支払補償費	8,960	10,636
貸与資産減価償却費	13,802	13,634
為替差損	—	54,038
その他	5,118	12,527
営業外費用合計	32,836	94,970
経常利益	2,946,381	1,813,672
特別利益		
固定資産売却益	62	—
投資有価証券売却益	—	4,031
特別利益合計	62	4,031
特別損失		
固定資産除却損	860	7,507
特別損失合計	860	7,507
税金等調整前四半期純利益	2,945,584	1,810,195
法人税、住民税及び事業税	980,099	604,944
法人税等調整額	△44,573	△29,865
法人税等合計	935,526	575,079
四半期純利益	2,010,057	1,235,116
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,010,057	1,235,116

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	2,010,057	1,235,116
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,205	5,074
退職給付に係る調整額	△1,696	6,191
その他の包括利益合計	2,508	11,265
四半期包括利益	2,012,566	1,246,382
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,012,566	1,246,382
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。